
 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

Oggetto: Decreto di Approvazione Atti e Graduatoria– Procedura selettiva, per titoli, di cui 

al bando emanato con D.D. n. 993/2023 del 12/12/2023, per l’affidamento di n. 26 (ventisei) 

incarichi di lavoro autonomo occasionale a valere sulle disponibilità rinvenienti dal progetto 

“SCUOLA_UNI_PNRR-D.M. 1639 DEL 17/10/2022 su Orientamento attivo nella transizione 

scuola-università-Missione 4 Istruzione e Ricerca” CUP D91I23000140006.Referenti per 

l’attuazione del programma: prof.ssa Claudia Vitone e prof. Antonio Emmanuele Uva. 

Referente per il coordinamento amministrativo-gestionale: dott. Nicola Linsalata 

 

POLITECNICO DI BARI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e s.m.i. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTI gli artt. 2222 e ss. del Codice civile;  

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 

14.03.2019;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Politecnico di 

Bari, emanato con D.R. n. 265 del 20.04.2020; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichidi lavoro autonomo del 

Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 311 del 27/07/2007;          

VISTO il D.D. n. 993/2023 del 12/12/2023con il quale è stato emanato il Bando di 

selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n.26 (ventisei) incarichi 

di lavoro autonomo occasionale a valere sulle disponibilità rinvenienti dal 

progetto “SCUOLA_UNI_PNRR-D.M. 1639 DEL 17/10/2022 su 

Orientamento attivo nella transizione scuola-università-Missione 4 Istruzione 

e Ricerca” CUP D91I23000140006. Referenti per l’attuazione del 
programma: prof.ssa Claudia Vitone e prof. Antonio Emmanuele Uva. 

Referente per il coordinamento amministrativo-gestionale: dott. Nicola 

Linsalata; 

 

CONSIDERATO che il succitato bando è stato pubblicato sul sito istituzionale del Politecnico 

di Bari (www.poliba.it), nella sezione dell'Albo on-line, in data 13/12/2023, 

consultabile sul sito anche successivamente al termine di scadenza del 

23/12/2023; 

 
VISTO              il D.D. n. 9/2024 del 9/1/2024, con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice per lo svolgimento della procedura di selezione in parola;  

 

ESAMINATI tutti gli atti prodotti dalla succitata Commissione esaminatrice, acquisiti al 

protocollo con n.1281del 20/1/2024 e preso atto delle valutazioni formulate 

dalla stessa; 

 

http://www.poliba.it/


 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

CONDSIDERATO  che ai sensi dell’art. 5 del bando di cui al D.D. n. 993/2023 del 12/12/2023 

“al candidato che risulti vincitore, anche qualora sia l’unico partecipante 
alla presente procedura selettiva, non potranno conferirsi cumulativamente 

gli incarichi”.  

 

PRESO ATTO che gli incarichi nn. 1-4-12-13-14-17 sono andati deserti per mancanza di 

candidature; 

 

VISTE le comunicazioni a mezzo posta elettronica ordinaria con le quali il dott. 

Nicola Linsalata, in qualità di referente per il coordinamento amministrativo-

gestionale del progetto in epigrafe, ha fornito le seguenti indicazioni: 

- in riferimento all’incarico n. 2 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Sciddurlo Giancarlo, Boffetti Enrico, Pugliese Daniele e De Trizio Federica 

procedendo allo scorrimento della graduatoria previa acquisizione della loro 

disponibilità; 

- in riferimento all’incarico n. 11 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Cisternino Giovanni e De Robertis Francesca procedendo allo scorrimento 

della graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

- l’incarico n. 21 non è conferibile vista la rinuncia del dott. Sciddurlo 

Giancarlo; 

- in riferimento all’incarico n. 22 il numero delle ore sarà ripartito fra i dr. 

Marvulli Michele e Lovergine Tommaso procedendo allo scorrimento della 

graduatoria previa acquisizione della loro disponibilità; 

 - il conferimento degli incarichi nn. 3, 8, 23, 24, 25 e 26 è temporaneamente 

sospeso nelle more della manifestazione di interesse delle scuole interpellate; 

 

DATO ATTO CHE per quanto sopra esposto, ai candidati che risultano vincitori di più 

incarichi in forza del presente decreto, verrà comunque conferito un solo 

incarico e specificamente, quello in relazione al quale perverranno adesioni 

da parte degli istituti scolastici; 

 

DECRETA  

Art. 1 - Di approvare gli atti della procedura di selezione citata in premessa così come formulati 

dalla Commissione esaminatrice, nominata con D.D. n. 9/2024 del 9/1/2024, nonché le 

relative graduatorie di merito come di seguito riportate:          

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 2 

Introduzione teorico-pratica alle Tecnologie Internet 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

SCIDDURLO Giancarlo 89/100 89/100  

BOFFETTI Enrico 76/100 76/100 



 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

PUGLIESE Daniele 75.5/100 75.5/100 

DE TRIZIO Federica 75/100 75/100 

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 3 

Laboratorio di controllo e robotica 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

MASTROMARINO Fabio 72/100 72/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 5 

Controllo e programmazione di Droni 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

BARONE Nunzio 72/100 72/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 6 

Verso l'Università con la Probabilità 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

GRANIERI Luca 100/100 100/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 7 

L’elettrone e il fotone: le particelle che hanno cambiato la 

nostra vita 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NATALE Teresa 80/100 80/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 8 

L’elettronica embedded per la società 5.0 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NATALE Teresa 80/100 80/100  

 



 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 9 

La Business Intelligence nella Gestione dei Processi 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

CARELLA Roberto 94/100 94/100  

MANCINO Alberto Carlo Maria 76/100 76/100 

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 10 

Laboratorio di neuroscienze computazionali con le Brain 

Computer Interfaces 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

COLAFIGLIO Tommaso 71/100 71/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 11 

La magia della Chimica per l'Ingegneria 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

CISTERNINO Giovanni 75/100 75/100  

DEROBERTIS Francesca 71/100 71/100 

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 15 

Progetto scuola 2024 - Ambiente e Sostenibilità 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

ALFIO Vincenzo Saverio 90/100 90/100  

CARELLA Roberto 87/100 87/100 

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 16 

Sistemi di controllo per robot sottomarini a guida remota 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

SVISHCHEV Nikolai 84/100 84/100  

 



 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 18 

Introduzione a Python per Applicazioni di Ingegneria 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

MIGNONI Nicola 86/100 86/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 19 

A scuola di cyber-physicalsystems con Arduino 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

MASTROMARINO Fabio 72/100 72/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 20 

Apprendimento Automatico per l'Analisi dei Dati in Contesti 

Critici 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

SORINO Paolo 88/100 88/100  

 

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 21 

Laboratorio di internet of things: dalla smart home a industria 

4.0. 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

SCIDDURLO Giancarlo 89/100 89/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 22 

Tecnologie per l'agricoltura 4.0: dalla coltivazione in 

terraall'idroponica 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

MARVULLI Michele 77.5/100 77.5/100  

LOVERGINE Tommaso 75/100 75/100 

 



 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 23 

La tecnologia della luce per il Green Internet 

 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NATALE Teresa 80/100 80/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 24 

Compositi per il settore della mobilità e loro formatura 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NONO Dachille Andrea 73/100 73/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 25 

Metallurgia fisica dalla fusione alla messa in esercizio 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NONO Dachille Andrea 73/100 73/100  

 

GRADUATORIA DI MERITO INCARICO 26 

I materiali e le loro applicazioni all’industria meccanica 
 

 

CANDIDATO (Cognome e Nome)  Titoli Totale  

NONO Dachille Andrea 73/100 73/100  

 

 

Art. 2 – Di dichiarare vincitori della selezione pubblica in premessa, i candidati: 

 

-dott. Giancarlo SCIDDURLO (incarichi nn. 2 e 21); 

-dr.  EnricoBOFFETTI, Daniele PUGLIESE, Federica DE TRIZIO (incarico n. 2); 

-dott. Fabio MASTROMARINO (incarichi nn. 3 e 19); 

-dott. Nunzio BARONE (incarico n. 5); 

-dott. Luca GRANIERI (incarico n. 6); 

-dott.ssa Teresa NATALE (incarichi nn. 7, 8 e 23); 

-dr. Roberto CARELLA (incarico n. 9); 

-dott. Tommaso COLAFIGLIO (incarico n. 10); 

-dr. Giovanni CISTERNINO e Francesca DEROBERTIS (incarico n. 11); 

-dott. Vincenzo Saverio ALFIO (incarico n. 15); 



 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

-dott. Nikolai SVISHCHEV (incarico n. 16); 

-dott. Nicola MIGNONI (incarico n. 18); 

-dott. Paolo SORINO (incarico n. 20); 

-dr. Michele MARVULLI e Tommaso LOVERGINE (incarico n. 22); 

-dott. Andrea NONO DACHILLE (incarichi n. 24, 25 e 26) 

 

 

 

 

Bari,  
 

                                 Il Direttore Generale                                       

(dott. Sandro SPATARO) 

 

 

 

SPATARO
SANDRO
13.02.2024
10:41:30
GMT+01:00


